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Słowem wstępu

Żyjemy	w	czasach	prężnie	rozwijającej	się	informatyzacji	
i	w	związku	z	przesytem	wiadomości	podejmowanie	de-
cyzji	sprawia	nam	coraz	większą	trudność.	To	z	kolei	ma	
pejoratywny	wpływ	na	sprawy	społeczne	[28].	Nie	sposób	
zapomnieć	 o	 zamachu	 terrorystycznym	 na	World	 Trade	
Center	z	2001	roku	czy	o	fali	tsunami	w	krajach	Azji	Połu-
dniowo-Wschodniej	w	2004	roku.	Obu	tragediom	można	
by	zapobiec,	gdyby	–	w	pierwszym	wypadku	–	poprawna	
była	komunikacja	FBI	z	CIA,	w	drugim	–	wzmocniona	zo-
stała	infrastruktura	organizacyjna,	która	ostrzegałaby	spo-
łeczeństwo	o	przewidzianym	przecież	przez	sejsmologów	
zagrożeniu.	Nadmiar	informacji	nie	wpływa	również	do-
brze	na	kwestie	związane	z	gospodarką.	Rynek	opiera	się	
na	silnej	konkurencji	zarówno	cenowej,	jak	i	jakościowej,	
co	wywiera	presję	związaną	z	podejmowaniem	szybkich	
i	 stosownych	 decyzji.	 Omawiania	 redundancja	 informa-
cji,	 kuriozalnie,	 może	 powodować	 spychanie	 najistot-
niejszych	kwestii	 na	drugi	 plan.	W	pierwszym	 i	 drugim	
wypadku	 efektem	 staje	 się	 niewykorzystanie	 potencjału	
firmy.	Odpowiedzią	na	opisany	problem	jest	wykształce-
nie	się	logistyki	informacji	–	dziedziny	nauki,	która	trudni	
się	przepływem	informacji.

Definicje logistyki informacji

Omawiana	 dziedzina	 jest	 młodą	 nauką,	 której	 definicje	
niejednokrotnie	różnią	się	od	siebie.	Za	D.	Haftorem	[3]	

podać	można	aż	jedenaście	kierunków	związanych	z	logi-
styką	informacji,	z	czego	wciąż	aktywnych	jest	pięć.	Róż-
norodność	podejść	jest	widoczna	szczególnie	w	dwóch	ro-
zumieniach	traktowania	tej	nauki	–	niektóre	z	nich	opisują	
ją	jako	dziedzinę	bezwyjątkowo	teoretyczną	(planowanie	
i	 organizowanie	 wymiany	 informacji),	 inne	 –	 jako	 czy-
sto	praktyczną	(narzędzia	oraz	kanały	wymiany	informa-
cji)	[1,	3].	Logistykę	informacji	należałoby	więc	nazwać	
poddziedziną	logistyki	trudniąca	się	planowaniem,	organi-
zowaniem	oraz	kontrolą	przepływu	informacji	pomiędzy	
różnymi	podmiotami	[4].	W	odniesieniu	do	rzeczywisto-
ści	jest	to	jednak	o	wiele	bardziej	złożone	i	zróżnicowane,	
dlatego	 też	zasadny	wydaje	się	poniższy	wykaz	definicji	
logistyki	informacji	dokładniej	opisany	w	analizie	litera-
tury	omawianego	zagadnienia	D.	Haftora	[3].	Na	począt-
ku	wymienione	zostaną	wciąż	rozwijane	kierunki	badań,	
począwszy	od	praktycznych,	a	skończywszy	na	teoretycz-
nych	–	1-5,	następie	–	te	kierunki,	którymi	już	badacze	się	
nie	zajmują,	także	w	kolejności	od	praktycznych	do	teore-
tycznych	–	6-11.
1)	 	 The User-Demand Information-Supply	 –	 logistyka	
informacji	 jako	 podaż	 informacji	 na	 żądanie	 użytkow-
nika,	 gdzie	 „Głównym	 zadaniem	 logistyki	 informacji	 są	
zoptymalizowane	zaopatrzenie	oraz	przepływ	informacji”	
[5–9]	
2)	Efficiency of Information-Flow	–	logistyka	informacji	
jako	usprawnianie	przepływów	informacji,	gdzie	„Z	jed-
nej	 strony	 zachodzi	 konieczność	 zdefiniowania	 i	 zbudo-
wania	relacji	na	 linii	dostawca	–	klient.	Z	drugiej	strony	
niezbędne	jest	zaprojektowanie	i	optymalizacja	podstawo-
wej	infrastruktury	informacyjno-logistycznej”	[10,	11]	
3)	Cross-Functional Supply of Analytical-Information	–	

Logistyka informacji odnośnie Internetu

Information logistics about internet 

Autorzy: Piotr Kardasz1

Streszczenie : Artykuł	objaśnia	pojęcia	„logistyki	informacji”.	Przedstawione	zostały	zasady	i	dążenia	logistyki	infor-
macji	oraz	jej	pozycja	jako	dziedzina	nauki.

Abstract : The	article	explains	about	concept	of	“information	logistics”.	Rules,	aspirations	and	its	position	as	branch	
of	science	has	been	presented	in	this	article.

Słowa kluczowe : logistyka	informacji,	nowa	dziedzina	nauk,	informatyzcja

Keywords :	information	logistics,	new	branch	of	science,	infromatization

1.Piotr	Kardasz	–	Wrocławska	Wyższa	Szkoła	Informatyki	Stosowanej	we	Wrocławiu,	Wydział	Automatyki	i	Robotyki,	ul.	M.	Lutra	4,	54-239	Wrocław



31

P.	Kardasz		 	 	 	 	 	 	 	 												Logistyka	informacji	odnośnie	...
logistyka	informacji	jako	wielofunkcyjna	podaż	informacji	
analitycznych,	gdzie	naukę	tę	rozumie	się	jako	taką	która:	
„[...]	zawiera	w	sobie	planowanie,	kontrolę	oraz	wdrażanie	
przepływów	danych	między	jednostkami,	a	także	przecho-
wywanie	tychże	danych	oraz	ich	udostępnianie”	[12–14]	
4)	Process-Improvement through Information-Flows	 –	
logistyka	informacji	jako	usprawnianie	procesów	na	dro-
dze	 przepływów	 informacji,	 gdzie	 twierdzi	 się,	 że	 „Lo-
gistyka	 informacji	 to	 dziedzina,	 której	 celem	 jest,	 aby	
produkt-informacja	został	dostarczony	we	właściwej	po-
staci,	we	właściwe	miejsce,	we	właściwym	czasie	 i	wła-
ściwym	użytkownikom	[...]	[15,	17]	
5)	Information Logistics for e-Maintenance	–	 logistyka	
informacji	jako	narzędzie	w	konserwacji,	gdzie:	„[...]	za-
daniem	logistyki	informacji	jest	„terminowe	dostarczanie	
właściwych	informacji	na	temat	złożonego	obiektu	–	np.	
samolotu	czy	innego	pojazdu	–	w	celach	niezbędnych	do	
jego	serwisowania,	tj.	w	kontekście	jego	utrzymania.”	[18,	
19].
6)	Local	Distribution	of	Information	–	logistyka	informa-
cji	 jako	 lokalna	 dystrybucja	 informacji),	 gdzie	 twierdzi	
się,	 że	 „Logistyka	 informacji	 jako	 funkcja	 przedsiębior-
stwa	skupia	swoją	uwagę	na	wytwarzaniu,	przechowywa-
niu,	pakowaniu	oraz	przepływem	informacji	(jako	produk-
tów)”	[20]	
7)	Outsourced Information Handling	–	delegowanie	za-
dań	z	zakresu	logistyki	informacji	na	zewnątrz,	gdzie	lo-
gistyka	informacji	to:	„	[...]	przetwarzanie	informacji	jako	
produktu	 samego	w	sobie,	niezależnie	od	dóbr	material-
nych.”	[21]	
8)	Information Production Flow-Time	–	logistyka	infor-
macji	jako	narzędzie	do	usprawniania	przepływu	informa-
cji,	gdzie	logistyka	informacji	stanowi:	„[...]	wykorzysta-
nie	logistyki	w	produkcji	informacji”	[2,	22]	
9)	Information-Flows in Supply-Chains	–	logistyka	infor-
macji	jako	narzędzie	do	usprawniania	przepływu	informa-
cji	w	łańcuchach	dostaw,	gdzie:	„Idea	logistyki	informacji	
łączy	funkcje	logistyki	w	biznesie	i	zarządzania	informa-
cjami.	Skupia	się	ona	na	pionowej	koordynacji	wewnątrz	
firmy	oraz	poziomej	koordynacji	wewnątrz	i	poza	firmą”	
[23,	24].	
10)	Work-flow Modelling	 –	 logistyka	 informacji	w	mo-
delowaniu	cykli	produkcyjnych,	gdzie	logistyka	informa-
cji	 jest	dostarczaniem	„[...]	właściwej	 informacji	właści-
wej	osobie	we	właściwym	czasie	i	miejscu	we	właściwym	
koszcie.	Nacisk	jest	na	rozpowszechnianie,	a	nie	na	pro-
dukcję	czy	klasyfikację	[...]”	[25,	27]	
11)	Global Cross-Reference Database	–	 logistyka	 infor-
macji	w	kontekście	baz	danych,	gdzie:	„Gdy	mówimy	o	
logistyce	informacji,	mamy	na	myśli	dystrybucję	informa-
cji	w	konkretnym	celu	do	konkretnego	adresata	w	konkret-
nym	czasie”	[27]	
Konkludując,	 należy	więc	 podać	 następującą	 definicję	 –	
logistyka	 informacji	 jest	 dziedziną,	 która	 trudni	 się	 do-
starczaniem	odpowiednich	informacji	konkretnym	odbior-
com,	którzy	sami	deklarują	zapotrzebowanie	na	nie	[1,	3].

Dążenia logistyki informacji

Należy	 dodać,	 że	wyżej	 omawiane	 nurty,	 podzielone	 na	
praktyczne	i	teoretyczne,		skupiają	się	na	innych	kwestiach	
–	pierwsze	wymienione	mówią	o	przepływie	informacji	w	
analizowanych	 systemach,	 a	 także	 poszczególnych	 pro-
cesach	wewnątrz	organizacji,	drugie	interesuje	natomiast	
organizowanie	 narzędzi	 niezbędnych	 do	 przekazywania	
informacji.	W	dalszej	części	rozważań	podane	zostaną	dą-
żenia	logistyki	informacji,	tym	razem	–	od	teoretycznych	
do	praktycznych.
1)	The User-Demand Information-Supply,	 gdzie	 „logi-
styka	 informacji	winna	zgłębiać,	 rozwijać	 i	wdrażać	po-
mysły,	metody,	technologie	i	rozwiązania	mające	na	celu	
optymalizację	przepływu	informacji	we	wszelakich	syste-
mach”	[7].
2)	Efficiency of Information-Flow,	gdzie	„Praktycznym	
zadaniem	 [logistyki	 informacji]	 jest	 [...]	 takie	 przebudo-
wanie	 sieci	 pod	 względem	 liczby	 węzłów,	 pośredników	
oraz	 wzajemnych	 połączeń,	 by	 możliwie	 maksymalnie	
skrócić	czas	przepływu	niezbędnych	informacji	[10,	11].
3)	 Process-Improvement through Information-Flows, 
gdzie	tak	jak	w	dwóch	wyżej	wymienionych	nurtach:	„[...]	
głównym	zadaniem	logistyki	informacji	jest	usprawnianie	
przepływu	informacji”	[15,	16].
4)	Cross-Functional supply of Analytical-Information, 
gdzie	dążeniem	logistyki		informacji	powinno	być	zapew-
nienie	kadrze	managerskiej	możliwie	prostego	dostępu	do	
przekrojowych	informacji,	które	ułatwiałyby	im	podejmo-
wanie	najwłaściwszych	decyzji	[12–14].
5)	 Information Production Flow-Time,	 gdzie	 dążenie	
logistyki	 informacji	 stanowiło	 zminimalizowanie	 czasu	
przepływu	informacji	w	przedsiębiorstwach	generujących	
informacje,	na	przykład	w	bankach	czy	firmach	ubezpie-
czeniowych	[2,	22].
6)	Outsourced Information Handling,	gdzie	zadaniem	lo-
gistyki	 informacji	 powinien	być	wzrost	 dostępności	 nie-
zależnych	od	 systemu	 informacji	 kluczowych	względem	
biznesu	[20].
7)	Work-flow Modelling,	gdzie	dążeniem	logistyki	infor-
macji	ma	być	stworzenie	optymalnego	przepływu	informa-
cji	 poprzez	 usprawnienie	 komunikacji	 człowiek-kompu-
ter,	by	komputer	rozumiał	zapotrzebowanie	na	informację	
człowieka	[24,	25].
8)	Global Cross-Reference Database,	gdzie	głównym	ce-
lem	 logistyki	 informacji	 była	 niekompatybilność	 rozma-
itych	systemów	wymiany	informacji,	która	z	kolei	prowa-
dziła	do	niewydajności	przedsiębiorstw	[26].
9)	Local Distribution of Information,	gdzie	podstawowym	
założeniem	logistyki	informacji	było	stworzenie	odpowie-
dzi	na	cztery	pytania	o:	najistotniejsze	problemy	związane	
z	lokalną	dystrybucją	informacji;	koszty	związane	z	lokal-
ną	dystrybucją	informacji;	wady	i	zalety	poszczególnych	
sposobów	dostarczania	informacji;	regulacje	i	uwarunko-
wania	prawne,	które	należy	wziąć	pod	uwagę	[19].
10)	Information-Flows in Supply-Chains,	gdzie	logisty-
kę	informacji	stosuje	się	w	celu	polepszenia	przepływu	in-
formacji	związanego	z	procesem	produkcyjnym,	który	na-



32

P.	Kardasz		 	 	 	 	 	 	 	 												Logistyka	informacji	odnośnie	...
leży	nazwać	redukcjonistycznym	[22,	23].
11)	 Information Logistics for e-Maintenance,	 gdzie	 lo-
gistyka	informacji	stanowi	narzędzie	do	konserwacji,	jest	
dostarczaniem	rozmaitych	informacji	o	produkcie	i	możli-
wości	jego	naprawy.	W	tym	wypadku	również	jest	to	pro-
ces	redukcjonistyczny	[17,	18].
Konkludując,	 dążeniem	 logistyki	 informacji	 jest	 dostar-
czenie	stosownego	produktu	informacyjnego,	który	złożo-
ny	jest	ze	stosownych		składowych	danej	informacji	w	sto-
sownych	miejscu,	czasie	i	postaci	stosownym	odbiorcom	
i	 po	 stosownej	 cenie.	Należy	więc	 dodać,	 że	 omówione	
nurty	badań	dotyczące	logistyki	informacji	traktują	przede	
wszystkim	o	analizie	zapotrzebowania,	a	także	o	optyma-
lizacji	 przepływu	 informacji.	 Nie	 wspominają	 jednak	 o	
istotnym	wątku,	jakim	jest	tworzenie	informacji.

Próba uporządkowania logistyki informacji 
jako dziedziny nauki

Aby	uporządkować	podaną	wiedzę	na	temat	logistyki	in-
formacji,	Hafor	i	inni	[1]	stworzyli	klasyfikację	tej	nauki	
na	osobne,	ale	powiązane	sobą	dziedziny	bogate	w	spek-
trum	 teoretyczne	 (abstrakcyjne	 kwestie	 logistyki	 infor-
macji)	 oraz	 praktyczne	 (podzielone	 względem	 stopnia	
szczegółowości).
1)	Spektrum teoretyczne:	logistyka	informacji	jako	me-
ta-nauka;	logistyka	informacji	jako	nauka.
2)	Spektrum praktyczne:	 logistyka	informacji	w	ujęciu	
inżynieryjnym;	logistyka	informacji	w	zarządzaniu;	logi-
styka	informacji	w	ujęciu	procesowym;	technologie	z	za-
kresu	logistyki	informacji.

Zastosowanie logistyki informacji

Logistyka	 informacji	 swoje	 najlepsze	 zastosowanie	 ma	
względem	podaży	informacji	na	użytkownika	–	User-de-
mand	information-supply.	Tu	wyróżnić	można	na	przykład	
kontrolowanie	 ruchu	 drogowego,	 tworzenie	 systemów	
ostrzegania	pogodowego,	przemysł	budowlany	oraz	prze-
mysł	samochodowy	[5-9].	Innym	praktycznym	jej	wyko-
rzystaniem	jest	podeście	sieciowe,	które	ulepsza	przepływ	
informacji	–	Efficiency	of	Information-Flow,	co	może	ge-
nerować	 oszczędności	 sięgające	 nawet	 miliona	 złotych	
[11].		
Następnym	 zastosowaniem	 omawianej	 dziedziny	 może	
być	 telemedycyna	będąca	wymianą	 informacji	z	zakresu	
medycyny	dwóch	podmiotów,	której	zadaniem	jest	dopro-
wadzenie	do	polepszenia	stanu	zdrowia	pacjenta.	Jej	ko-
rzyściami	są:	ułatwienie	dostępu	do	specjalistycznej	opie-
ki	zdrowotnej	pacjentom	niewielkich	ośrodków;	szybsza	i	
bardziej	merytoryczna	diagnoza;	zminimalizowanie	kosz-
tów	leczenia	oraz	opieki	zdrowotnej	[27].	Logistykę	infor-
macji	wykorzystywaną	w	medycynie	prężnie	rozwija	się	na	
platformie	e-Zdrowie	w	ramach	rządowego	projektu.	Plat-
forma	 e-Zdrowie	 tworzy,	 gromadzi,	 analizuje	 i	 udostęp-
nia	dokumentację	medyczną	pacjentów;	prowadzi	elektro-

niczną	 obsługę	 recept,	 skierowań	 i	 rezerwacji	miejsc	 na	
porady	lekarskie;	prowadzi	wymianę	koniecznych	danych	
medycznych	 z	 rozmaitymi	 podmiotami	 krajów	Unii	Eu-
ropejskiej.	System	opisywanej	platformy	zapewnia:	pełną	
kontrolę	danych	medycznych	i	łatwiejszy	do	nich	dostęp,	a	
także	do	historii	leczenia	–	pacjentowi	oraz	jego	lekarzom	
prowadzącym;	czytelne	elektroniczne	skierowania,	recep-
ty,	zwolnienia;	możliwość	ustawiania	przypomnień	(SMS,	
e-mail)	w	związku	z	zaplanowaną	wizytą	lekarską,	zabie-
giem	lub	operacją	[28].

Słowem zakończenia

Prężnie	 postępująca	 informatyzacja	 i	 generowanyprzez	
nią	przesyt	informacji	sprawiają,	że	podejmowanie	decyzji	
stało	się	skomplikowanym	procesem.	Ma	to	pejoratywne	
konsekwencje	na	przykład	wtedy,	gdy	widoczny	 jest	de-
ficyt	infrastruktury	organizacyjnej	w	momencie	zagrożeń	
takich	 jak	 trzęsienie	 ziemi,	 które	 skutkuje	 śmiercią	wie-
lu	osób.	W	uniknięciu	konsekwencji	dezinformacji	może	
pomóc	logistyka	informacji.	Jej	pojęcie	jest	szeroko	rozu-
miane	–	od	rozważań	teoretycznych	po	praktyczne.	Teoria	
mówi	o	abstrakcyjnych	aspektach,	praktyka	sprowadza	się	
do	 specjalnych	 systemów,	które	polepszają	przepływ	 in-
formacji.	I	tak,	firmy	z	branży	IT	zajmują	się	tworzeniem	
oprogramowania	 dopasowywanego	 do	 danych	 wymo-
gów.	Dobry	 tego	 przykład	 stanowi	 platforma	 e-Zdrowia	
prowadząca	do	możliwie	pełnej	cyfryzacji	polskiej	służby	
zdrowia.
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